jugo servitutis seu domini ac habitationis, chiunque per un anno e un giorno avesse abitato nella città, senza contraddizione del proprio padrone. Vero è che tutte le suddette servitù debbono piuttosto intendersi per specie di uomini propri, di ascrittizii, colonari, ec. che per ragione di abitazioni e di terreni, case o altri fondi, se non anche per altri antichi ignoti titoli, erano tenuti a certe determinate opere servili, prestazioni, censi, angherie ec. Talvolta però ancora si vendeva da taluno la propria libertà, benchè non in perpetuo, ma per certo determinato tempo, e con un prezzo convenuto fra le parti, come si legge nella formola seguente del codice Rolandino. » Antonius locavit et pacto con- » venit Cor. de operibus et servitio » suo, sibi et familiae suae prestan- » do hinc ad unum annum etc. Et » hoc ideo quia dictus Cor. promisit » congrue cibare eum, et sibi de- » centem dare indumentum et cal- » ciamantum etc., et suo feudo » merito V libras Pl. etc. » Aggiungasi a quanto di sopra si è detto sui famigliari laici del clero di Anagni, e loro esenzioni, che Bonifacio VIII poi dichiarò, doversi per tali intender quelli, *qui tamquam domestici commensales vestes et continuas ab eis expensas recipere dignoscuntur*. Reg. anni I, ep. 403 in Archiv. Vatic.

Nell' *Osservatore Dorico*, giornale di costumi con appendice e varietà, che si stampa periodicamente in Ancona, al numero 46 dell'anno 1842 si legge la necrologia d'una serva anonima, forse vittima dell'indiscretezza, o della durezza d'animo, e fredda indifferenza de'suoi padroni, che vieppiù si ma-

nifestò appena la donna si ammalò, cioè alla circostanza in cui essi dovevano avere per lei del riguardo, usargli un atto di giustizia, o per dir meglio premiare con riconoscenti cure il modello delle serventi, come quella che distinguevasi sì per buona volontà, che per onestà, ed affetto a' padroni, laonde era encomiata. In tale necrologia sonovi morali precetti, giusti, preziosi e veritieri riflessi che dovrebbero porre ad esecuzione da chi Dio fece nascere più agiato di chi serve; massime da coloro che sentono le voci dell'umanità, e della carità che dobbiamo avere pel nostro prossimo, e principalmente pei nostri attinenti. Meriterebbe riportarsi tutto l'articolo sensatissimo, ma il nostro piano e la corrispondente proporzionata brevità impongono di limitarci ai più generici brani. » Una
 » ricca eredità, un podere estorto
 » a' debitori insolventi, un nome
 » od un titolo bastano sovente a
 » porre questo immenso divario
 » fra anima ed anima, che una
 » comanda, l'altra deve ubbidire;
 » l'uno maltratta senza che l'altro
 » possa lagnarsene, percuote senza pericolo di essere percosso:
 » lo accusa, lo calunnia spesso di
 » torti non suoi, talora de' propri
 » suoi torti, e l'altro tace, china il
 » capo, non osa scolparsi, non dee
 » difendersi. E tutto questo per
 » due scudi al mese, per un pasto, per una livrea. Un membro della famiglia ammalò. La
 » malattia prende un aspetto sinistro, un carattere contagioso.
 » Contagioso per tutti, ma non
 » per la povera serva: ella è carne venduta; riceve il pane, riceve i suoi danari ogni mese, deve affrontare il pericolo. L'af-